
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO, A LOTTO 

UNICO, DELLA FORNITURA DI FILTRI PER IMPIANTI DI 

CONDIZIONAMENTO OCCORRENTI ALL’ASL CN1 PER UN 

PERIODO DI 24 MESI. CIG. N. 9034442164. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019; 
 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
della S.C. Servizio Tecnico, Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del 
procedimento che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale 
di quanto appresso indicato; 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 734 del 09/12/2021 
"ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI 
ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. CN1”; con la quale è stata 
assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno, liquidazione e 
monitoraggio) e il compito di porre in essere le delibere di programmazione ai 
Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 

 

00000162 del 27/01/202200000162 del 27/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 

Rilevato che è scaduto il contratto relativo al servizio di fornitura di filtri per 
impianti di condizionamento occorrenti all’ASL CN1 e pertanto risulta 
indispensabile procedere all’indizione di una nuova gara al fine di garantire la 
fornitura in argomento per gli anni 2022 – 2023; 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con la quale si 
stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che la presente determinazione è propedeutica all’avvio della 
procedura per l’affidamento, a lotto unico, della fornitura di filtri per impianti di 
condizionamento occorrenti all’ ASLCN1 per un periodo di 24 mesi; 

Dato che essendo previsto per la fornitura in oggetto un importo stimato in € 
196.000,00 IVA esclusa la procedura di gara sarà regolamentata dall’art. 51, 
comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 in deroga all’art. 36 
comma 2lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i.; 

Accertato che, in ottemperanza a quanto disposto dalla delibera 1121/2020 
dell’ANAC, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, 
il contributo da versare all’Autorità per la procedura di gara in argomento è il 
seguente:  

 

Importo presunto 
fornitura 

Importo contributo ASL 
CN 1 

Importo Contributo 
Operatore Economico 

€ 196.000,00 € 225,00 € 20,00 

 

Tenuto conto che i costi presunti relativi alla procedura in oggetto possono 
essere sintetizzati con il seguente quadro economico riepilogativo: 

 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00000162 del 27/01/2022Segue Determinazione n. 00000162 del 27/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
 

Fornitura di filtri per impianti di condizionamento (ventiquattro mesi) 

Fornitura a base d’asta € 196.000,00  

TOTALE fornitura a base 
d’asta 

€ 196.000,00 
 

Somme a disposizione 

IVA su fornitura 22%                                   €  43.120,00  
Spese di gara (ANAC, ...)                                          €        225,00  
Incentivi art. 113 (2% 
fornitura) 

                                   €    3.920,00  

Imprevisti                                           €    1.735,00  

Totale Somme a 
disposizione 

                                     €  49.000,00  

TOTALE COMPLESSIVO € 245.000,00 

 

Atteso che la fornitura di filtri per impianti di condizionamento occorrenti all’ ASL 
CN1, sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta più bassa di cui all’art. 95 
comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., previa rispondenza ai requisiti 
indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto e valutazione di idoneità dei prodotti 
proposti; 

Accertato che la fornitura in oggetto non rientra per tipologia nelle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP e neppure nel catalogo 
prodotti del mercato elettronico, ne sussistono iniziative attive presso il soggetto 
aggregatore di riferimento; 

Dato atto pertanto che ai sensi della normativa vigente la gara sarà interamente 
gestita mediante ricorso alla Piattaforma di e-procurement della Regione 
Lombardia Sintel, istituita con lo scopo di realizzare un sistema di 
intermediazione telematica che supporti oltre che la stessa Regione Lombardia 
anche tutte le Pubbliche Amministrazioni presenti sul territorio nazionale nella 
realizzazione di gare sopra e sotto soglia comunitaria, interamente online; 

Rilevato che le offerte relative alla fornitura di che trattasi saranno acquisite 
interpellando gli operatori economici abilitati ad operare sulla Piattaforma Sintel, 
che avranno manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura di gara 
in oggetto, a seguito di avviso di indagine di mercato pubblicato sul profilo della 
committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi 
e contratti”; 

 

Segue Determinazione n. 00000162 del 27/01/2022Segue Determinazione n. 00000162 del 27/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

D E T E R M I N A 

 

Di procedere, per le motivazioni citate in premessa che si ritengono 
integralmente riportate, all’avvio della procedura di gara per l’affidamento della 
fornitura di filtri per impianti di condizionamento occorrenti all’ ASLCN1 per un 
periodo di 24 mesi, mediante ricorso alla Piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia Sintel, ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della 
Legge n. 108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2lettera b) del D.Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016 s.m.i.; 

Di interpellare gli operatori economici, abilitati ad operare sulla Piattaforma 
Sintel, che avranno manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura 
di gara in oggetto, a seguito di avviso di indagine di mercato pubblicato sul 
profilo della committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la 
sezione “bandi e contratti”; 

Di stabilire che la fornitura di filtri per impianti di condizionamento occorrenti all’ 
ASL CN1, sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta più bassa di cui all’art. 
95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., previa rispondenza ai requisiti 
indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto e valutazione di idoneità dei prodotti 
proposti; 

Di approvare il quadro economico riportato in premessa; 

Di dare atto che la spesa complessiva presunta per 24 mesi stimata in € 
245.000,00 IVA di legge inclusa, verrà impegnata con successivo provvedimento 
e troverà collocazione sul conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e 
loro pertinenze” – del Bilancio d’esercizio dell’anno di riferimento;  

Di nominare l’Ing. Claudio Riberi, Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore Esecuzione Contratto il Per.Ind. Mauro Bertolino; 

 
Di stabilire  che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segue Determinazione n. 00000162 del 27/01/2022Segue Determinazione n. 00000162 del 27/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di procedere con l’indizione della gara. 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000162 del 27/01/2022Segue Determinazione n. 00000162 del 27/01/2022


